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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хромшпинелиды, наряду с пиропом и оливином, являются основными

минералами-спутниками алмаза, а также постоянными минералами широкой серии

ультраосновных пород различных геологических обстановок и относящихся к

различным фациям глубинности. Они являются важными индикаторными

минералами на обнаружение алмаза в аллювиальных отложениях. Однако

одновременно с ними, как правило, присутствуют аналогичные минералы из

магматических пород другого генезиса. В этом случае необходимо четко

определить типоморфные особенности хромшпинелидов, генетически связанных

именно с алмазом. Для решения этой задачи первостепенная роль принадлежит

исследованию хромшпинелидов в алмазах, а также минеральных включений в

самих хромшпинелидах. C точки зрения петрогенеза, хромит является одним из

первых минералов, кристаллизующихся из первичных магм, и одним из последних

расходуется при частичном плавлении мантии. Таким образом, вариации в составе

хромитов потенциально могут способствовать получению важной информации о

мантийных процессах. Исходя из факта, что хромшпинелиды встречаются в виде

множественных включений в одном алмазе-матрице (Bulanova, 1995; Соболев и

др., 1998) необходимо также выяснение однородности состава включений

хромшпинелидов, зафиксированных по ростовым зонам алмаза. Включения

хромшпинелидов в алмазе относятся к группе магнезиохромита. Ранее было

опубликовано много работ (Соболев и др., 1975; Мацюк и др., 1989), касающихся

состава по содержанию главных элементов в хромшпинелидах из кимберлитовых

пород, и особенно во включениях магнезиохромита в алмазе. Это, в первую

очередь, высокая хромистость (Cr/Cr+Al> 80%), пониженное содержание титана

(TiO2 ≤ 0,7 мас. %), сравнительно узкий интервал железистости и незначительная
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роль окисного железа Fe3+. (Соболев и др., 1975; Meyer, 1987). В работе Н.В.

Соболева (1974) определена четкая корреляция между содержащимися в

кимберлитовых телах хромшпинелидами указанного состава с их

алмазоносностью. Однако систематических исследований по составу элементов-

примесей в хромшпинелидах, захваченных алмазом в процессе роста, до сих пор не

проводилось. В данной работе проведены систематические исследования

содержания примесных элементов в хромшпинелидах из алмазов разных

кимберлитовых трубок Якутской алмазоносной провинции (в дальнейшем ЯАП),

Архангельской алмазоносной провинции (в дальнейшем ААП), россыпей северо-

востока Сибирской платформы, а также алмазоносного участка Улахан-Курунг-

Юрях (Курунг-Юрях). Основную проблему при поисках алмазных месторождений

на участках с россыпной алмазоносностью составляют хромшпинелиды, не

имеющие генетической связи с алмазом.

В данной работе доказано, что по содержанию микропримесных элементов в

хромшпинелидах можно четко выявить различия хромитов, находящихся в одной

россыпи в пределах алмазоносного района и имеющих типичные для

алмазоносного парагенезиса составы, но генетически относящихся к разным типам

пород. Это позволит внести уточнения в уже известные минералогические

критерии поисков алмазов. Такие исследования играют важную роль для решения

проблемы коренных источников алмазов Якутии.

Объекты исследования

1) Кристаллы алмаза, содержащие минеральные включения

хромшпинелидов, из кимберлитовых трубок ЯАП (Мало-Ботуобинский

алмазоносный район: тр. Мир, Интернациональная, 23 партсъезда КПСС;

Далдыно-Алакитский алмазоносный район: тр. Удачная, Комсомольская,

Айхал, Сытыканская, Юбилейная) и ААП (Золотицкое поле,

Ломоносовское месторождение: тр. Ломоносовская, Карпинского-1,

Пионерская), а также из аллювиальных отложений северо-востока

Сибирского кратона.

2) Кристаллы хромшпинелидов из мантийных ксенолитов Якутской
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алмазоносной провинции.

3) Кристаллы хромшпинелидов из алмазоносного участка бассейна реки

Улахан-Курунг-Юрях Мало-Ботуобинского района Якутской

алмазоносной провинции.

Цель исследования

Выявление закономерностей распределения и содержания химических

элементов в составе хромшпинелидов из алмазов кимберлитовых трубок из

различных алмазоносных районов Сибирского и Восточно-Европейского кратонов,

а также хромшпинелидов алмазоносного участка Улахан-Курунг-Юрях.

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

1) Выполнение особого типа пробоподготовки кристаллов хромшпинелидов

и алмазов с включениями хромшпинелидов для дальнейшего изучения

химического состава хромшпинелидов и физических свойств алмазов;

2) Изучение химического состава хромшпинелидов из алмазов кимберлитов,

хромшпинелидов алмазоносного участка Улахан-Курунг-Юрях и

хромшпинелидов из ксенолитов кимберлитов методами сканирующей

микроскопии, микрозондового анализа и лазерной абляции;

3) Изучение дефектно-примесного состава алмазов с множественными

включениями хромшпинелидов методом инфракрасной спектроскопии;

4) Выявление ростовых зон алмаза-матрицы с множественными

включениями хромшпинелидов и закономерностей распределения

химических элементов по ростовым зонам в последних;

5) Анализ полученных данных химического состава хромшпинелидов из

алмазов; выявление закономерностей в распределении химических

элементов на уровне отдельных кимберлитовых трубок, алмазоносных

районов, провинций, кратонов;

6) Формулировка новых геохимических критериев идентификации

хромшпинелидов-включений в алмазах и хромшпинелидов

алмазоносного участка Улахан-Курунг-Юрях.

Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора
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Работа базируется на результатах исследований, проведенных лично автором

в период с 2020 по 2024 гг., включая ознакомление и подбор необходимой

литературы по освещению проблемы, отбор и обработку образцов, подготовку их

для исследований, проведение аналитических работ, систематизацию полученных

результатов и их интерпретацию. Образцы с включениями хромшпинелидов были

отобраны из представительных коллекций алмазов технического качества из 8

трубок ЯАП, 3 трубок ААП. Помимо этого, для сравнения с включениями

хромшпинелидов алмазного парагенезиса были отобраны хромшпинелиды с

включениями Ol, Prp, Cr-Dy из концентрата кимберлитов 4 кимберлитовых трубок

ЯАП, хромшпинелиды из ксенолитов трубки Удачная (ЯАП) и хромшпинелиды

алмазоносной россыпи Курунг-Юрях.

Хромшпинелиды включения в алмазах извлекались дроблением или

шлифовкой.

Всего изучено: 569 хромшпинелидов по главным элементам и 276 – по

редким (из них включений в алмазе 425 и 226 соответственно).

Все анализы были получены лично автором (за исключением редких

элементов) с использованием комплекса аналитических методов и приборной базы

Аналитического Центра ЦКП Многоэлементных и изотопных исследований СО

РАН (ИГМ СО РАН, г. Новосибирск).

Автором работы был осуществлен полный цикл пробоподготовки и освоены

все методики, применяемые для комплексного исследования алмазов, содержащих

включения. Были использованы следующие аналитические методы исследования –

сканирующая электронная микроскопия (СЭМ), катодолюминесцентный анализ

(КЛ), рентгеноспектральный микроанализ (РСМА), спектроскопия

комбинационного рассеяния (КР), масс-спектрометрия с индуктивно связанной

плазмой и лазерной абляцией (LA-ICP-MS). Все полученные результаты

обработаны с применением программного обеспечения (MS Excel, OPUS,

Statistica).

Научная новизна

Впервые проведены систематические исследования содержания примесных
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элементов в хромшпинелидах, захваченных алмазом в процессе роста, из разных

кимберлитовых трубок Якутской, Архангельской алмазоносных провинций,

россыпей северо-востока Сибирской платформы, а также хромшпинелидов

алмазоносного участка Улахан-Курунг-Юрях.

На основе сопоставления полученных данных содержания микропримесных

элементов в хромшпинелидах, включенных в алмазе, впервые выявлены значимые

отличия высокохромистых хромшпинелидов, по химическому составу

аналогичных кимберлитовым, но генетически не связанны с этим типом пород

(Курунг-Юрях).

Практическая значимость работы

Хромшпинелиды и пиропы определённого состава, являются важными

индикаторными минералами на обнаружение алмаза в аллювиальных отложениях.

Однако при проведении поисково-разведочных работ в шлиховой пробе может

находиться несколько популяций хромшпинелидов различного состава и поэтому,

важно выделить химические характеристики минералов, типоморфных для алмаз-

содержащих пород или пород, соответствующих P-T полю стабильности алмаза.

Наряду с морфологией кристаллов и количественными характеристиками, важным

поисковым критерием является химический состав (по главным элементам)

хромшпинелидов алмазоносного парагенезиса. Но в аллювиальных отложениях

одновременно с ними встречаются хромшпинелиды, аналогичные по составу

кимберлитовым, но генетически не связанные с этим типом пород, как например,

«курунгский» тип (Афанасьев и др., 2000). Это может приводить к ошибочному

направлению поисковых работ. В данной работе рассматривается новый подход к

решению этой проблемы. Изучение вариаций состава примесных элементов в

таких хромшпинелидах позволяет уточнить и дополнить уже известный

минералогический поисковый критерий на алмаз.

Основные защищаемые положения

1) Хромшпинелиды из алмазов кимберлитов имеют идентичные содержания

примесных элементов в пределах одной алмазоносной провинции, за исключением

тр. Комсомольская (Mn, V, Ga) и Сытыканская (Sc) Якутской алмазоносной
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провинции. На уровне различных алмазоносных районов одной алмазоносной

провинции значимые различия состава отсутствуют. Хромшпинелиды из алмазов

Якутской и Архангельской алмазоносных провинций различаются по содержанию

Ca, V, Zn, Mn, Co и Ta.

2) Хромшпинелиды-включения в алмазах Якутской алмазоносной

провинции, в основном приурочены к одной ростовой зоне алмаза-матрицы и

имеют схожий химический состав. В случае расположения хромшпинелидов в

разных зонах роста алмаза-матрицы их состав значимо различается по содержанию

Cr и Al.

3) Хромшпинелиды-включения в алмазах кимберлитов Якутской и

Архангельской алмазоносных провинций (мантийные) и хромшпинелиды

алмазоносного участка Улахан-Курунг-Юрях (коровые) значимо различаются по

содержанию микропримесных элементов (V, Zn, Ni, Co, Nb, Ta), которые могут

использоваться в качестве петрогенетического индикатора, в частности, для

кимберлитовых пород.

Апробация работы. По теме диссертации опубликовано 16 работ, из них 4

статьи в российских журналах, рекомендованных ВАК. Основные положения

работы прошли апробацию в ходе очного участия в 12 российских и

международных конференциях: IX Сибирская конференция молодых ученых по

наукам о Земле (г. Новосибирск, 2018); МНСК -2019 и 2020 (НГУ, г. Новосибирск);

Ежегодная Международная научная конференция Американского Геологического

союза (GSA-2019; г. Феникс, США); XXIX Всероссийская молодежная

конференция «Строение литосферы и геодинамика» (г. Иркутск, 2021); XXVII

Всероссийская научная конференция “Уральская минералогическая школа - 2021”

(г. Екатеринбург); III Молодежная научно-образовательная конференция

«РУДНАЯ ШКОЛА ЦНИГРИ» (г. Москва, 2022); X Международная Сибирская

конференция молодых учёных по наукам о Земле (г. Новосибирск, 2022); XXIX
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ГЛАВА 1 ОБЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Хромшпинелиды являются важными минералами-спутниками алмазов

(МСА). Они встречаются как в кимберлитовых телах (в виде вкрапленников в

основной массе кимберлита, а также в ксеногенном мантийном материале), так и в

россыпных месторождениях алмаза. Все эти минералы также встречаются в виде

включений в алмазе, при этом хромшпинелиды определенного состава

установлены в качестве наиболее распространенных включений. Изучению

типоморфизма хромшпинелидов, ассоциирующих с алмазом, посвящено большое

количество публикаций, относящихся в основном к концу прошлого века (Meyer,

Boyd, 1972; Соболев и др., 1975; Haggerty et al., 1979; Meyer et al., 1987 и др.). В

результате тщательных исследований с применением микрозондового анализа

были выявлены главные типоморфные особенности химизма хромшпинелидов так

называемой «алмазной» ассоциации. Это в первую очередь, высокая хромистость

(Cr/Cr+Al более 80 %) наряду с пониженным содержанием титана (TiO2 менее 0,7

мас. %), сравнительно узкий интервал колебаний железистости, а также

незначительная роль окисного железа. Была построена корреляционная диаграмма

между содержащимися в кимберлитовых телах хромшпинелидами подобного

состава и их алмазоносностью (Соболев, 1971). Такие типоморфные особенности

хромшпинелидов стали широко использовать в качестве одного из

минералогических критериев при поисках алмазных месторождений. Однако одно

наличие подобных хромшпинелидов еще не позволяет однозначно решить вопрос

об алмазоносности кимберлитового тела или россыпи. Известно, что

определяющую роль в генезисе алмазов играет фактор давления. Поэтому при

поисках алмазных месторождений основное внимание должно быть направлено на

выявление признаков барофильности в составе сопутствующих минералов.

Давление расширяет пределы изоморфного замещения либо возможности
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вхождение в структуру некоторых элементов. В ряде работ было показано, что

шпинель закономерно реагирует на изменение Р-Т параметров, поэтому по ее

составу возможны относительные геотермобарометрические оценки (Nickel, 1986;

Girnis et al., 1999; Туркин, Соболев, 2009). Экспериментальные исследования

продемонстрировали, что при кристаллизации минеральной ассоциации,

моделирующей парагенезис гранатовых гарцбургитов, содержание

кноррингитового компонента в гранате увеличивается с повышением давления и

температуры. В отличие от граната, содержание хрома в шпинели возрастает с

повышением давления и убывает с ростом температуры. Эта закономерность

сохраняется в широком P-T диапазоне – 30-80 кбар, 800-1800оС, что позволяет

проводить геотермобарометрические оценки условий формирования мантийных

перидотитов по составу, сосуществующих граната и шпинели. На основе состава

шпинели разработан геотермометр, использующий содержание Zn для

определения температуры (Ryan et al., 1996). Еще один важный критерий, который

необходимо учитывать при прогнозировании алмазоносности района – это

окисленность минералов спутников. В случае со шпинелью концентрации железа

достаточно высоки, что позволяет производить расчет концентрации двух- и

трехвалентного железа на основе рутинного анализа химического состава (Wood,

Vigro, 1989). В работе Ramsay, Tompkins (1999) была показана важность

использования диаграмм, отображающих железистость и хромистость шпинелей.

Шпинели с хромистостью выше 0,7 попадают в группу шпинелей, ассоциирующих

с алмазом. Однако, в работе приведен очень ограниченный набор данных.

Дополнение подобной диаграммы позволит более четко выделить поля шпинели из

разных фаций.

В работе (Griffin et al., 1993) впервые сделан акцент на выяснении различий

между хромшпинелидами из кимберлитов, лампроитов и алмазов по содержанию

главных элементов Сr и Al, а также примесных элементов Mg, Ni, Zn, Ti, Ga.

Содержание Zn в хромитах, сосуществующих с пиропом и оливином, обратно

коррелирует с температурой, а содержание никеля увеличивается с температурой.

Содержание Ni > 600 ppm, Zn < 700 ppm, Ga < 30 ppm, в гарцбургитовых и
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дунитовых хромитах из поля устойчивости алмаза. С учетом высокого содержания

Cr2O3 эти параметры можно использовать для оценки доли потенциально

связанного с алмазами материала при проведении разведочных работ на алмаз.

Таким образом, несмотря на то, что на сегодняшний день накоплен большой

объем как экспериментальных (Klemme, 2004; Brey et al., 1999 и др.), так и

природных данных по хромшпинелидам из кимберлитов отсутствует их

систематизация и обобщение в виде удобного инструмента для использования при

оценке возможной ассоциации шпинели с алмазом. Поэтому необходимость

исследования примесных элементов в хромшпинелидах является весьма

актуальной.

Шлиховая проба представляет собой смесь минералов, состоящую из

минералов различных пород в области сноса и минералов тяжелой фракции

кимберлитов. Минералы тяжелой фракции кимберлитов также включают

минералы как самих кимберлитов, так и минералов из различных коровых и

мантийных ксенолитов. То есть в шлиховой пробе может находиться несколько

популяций хромшпинелидов различного состава. И поэтому, важно выделить

химические характеристики минералов, типоморфные для алмазосодержащих

пород или пород, находящихся в P-T поле стабильности алмаза. Идентификация

МСА основана на относительно простом критерии – химическом составе

минералов из включений в алмазе или минералов из алмазосодержащих ксенолитов

(Соболев и др., 1974; Харькив и др., 1995; Nowicki et al., 2007). В данном случае

важную роль играет исследование минеральных включений в хромшпинелидах,

встреченных в алмазоносных россыпях. Типоморфизм МСА выражается в

характерных полях состава МСА на дискриминационных диаграммах, которые

только немного перекрываются с областями составов одноимённых минералов не

алмазоносных пород. Наиболее хорошо дискриминационные диаграммы для

идентификации МСА по составу разработаны для пикроильменита, хромистого

шпинелида, граната, хромдиопсида. Подробно данные дискриминационные

диаграммы рассмотрены в обзорных работах (Quirt, 2004; Nowicki et al., 2007;

Афанасьев и др., 2010; Cookenboo and Grütter, 2010). Кроме того, зависимость
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изоморфизма компонентов в минералах переменного состава (изоморфных рядах)

от термодинамических параметров позволяет использовать распределение этих

компонентов между равновесно сосуществующими парами минералов в качестве

термометров и барометров. Использование этих термометров и барометров

позволяет реконструировать термальный режим литосферной мантии (строить

палеогеотерму) и, таким образом, оценивать мощность литосферы и алмазного

окна. К сожалению, включения ильменита и рутила встречаются чрезвычайно

редко в алмазе, поэтому существует очень ограниченное количество работ, в

которых приводятся характеристические составы этих минералов в ассоциации с

алмазом (Meyer and Mccallum, 1986; Sobolev, Efimova, 2000).

Ранее в ряде работ уже была отмечена тенденция изменения состава

хромшпинелидов в алмазах от центра к краю в зависимости от их локализации в

алмазе-матрице. Например, в статье Булановой (Bulanova, 1995) в двух образцах

была зафиксирована закономерность увеличение хромистости и понижение

магнезиальности хромшпинелидов в пределах одного кристалла алмаза в

зависимости от их расположения в алмазе-матрице: от центральной к краевой

части. Различные ростовые зоны при этом определялись методом

катодолюминесценции. Авторы предположили, что это связано с процессами

магматической дифференциации и понижением температуры в ходе роста алмаза и

захватом им расплава. В работе Н.В. Соболева и Э.С. Ефимовой (1998) изучены

составы более 500 включений хромшпинелидов приблизительно из 80 образцов

алмазов, т.е. в одном кристалле-матрице находилось несколько включений. Особое

внимание было уделено хромшпинелидам из кимберлитовых трубок Якутской

алмазоносной провинции. Установлено, что только в 10% изученных алмазов

хромшпинелиды имели одинаковые характеристики по хромистости и

магнезиальности, в остальных же случаях составы хромшпинелидов из одного

алмаза на диаграмме в координатах #Cr- #Mg показывали некоторый разброс.

Отсутствие каких-то закономерностей в этой работе можно объяснить тем фактом,

что хромшпинелиды извлекались методом сжигания алмаза-матрицы в

специальных платиновых тиглях в муфельной печи при температуре более 900 °С
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и выявить конкретную зону роста алмаза, из которой «вывалилось» то или иное


[…]


содержания меди зависят лишь от состава мантии, подстилающей кимберлитовые 680

тела (Илупин и др., 1978). 681

Средние содержания Cu в хромшпинелидах из алмазов ЯАП и ААП 682

оказались довольно близки: 14,6 и 16,2 ppm соответственно. Однако пределы 683

содержаний в хромшпинелидах ЯАП оказались значительно шире ААП: 2-72 ppm 684

против 6-34 ppm соответственно. Однако это может быть связано с разными 685

размерами выборки, а не с составом протолита. 686

Средние содержания Ga для ЯАП и ААП равны 21 и 26 ppm соответственно. 687
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Существование обратной корреляции концентраций между Ga и #Cr в 688

хромшпинелидах отмечено в статье (Paktunc, Cabri, 1995): содержание Ga 689

увеличивается с повышением температуры. Однако наши данные не показывает 690

какой-либо зависимости содержания Ga от хромистости. С другой стороны, 691

наблюдается положительная корреляция между Ga и Cr и отрицательная между Ga 692

и T. Это указывает на то, что корреляции Ga-#Cr и Ga-T, отмеченные ранее, не 693

применимы к хромшпинелидам-включениям в алмазе. Однако эти отношения всё 694

ещё правдивы для хромшпинелей из дунитов Кемпирсайского массива и бонинитов 695

Тетфор Мин (Page, Barnes, 2009; Hu et al., 2022). 696

697

5.3. Микропримесный состав хромшпинелидов как индикатор 698

алмазоносных кимберлитов 699

Значимость полученных результатов заключается еще и в том, что 700

хромшпинелиды, наряду с хромистым гранатом (пиропом), являются важными 701

минералами–спутниками алмаза в аллювиальных отложениях. Однако в таких 702

шлиховых ореолах могут находиться одновременно несколько популяций 703

хромшпинелидов различного состава, не связанных с коренными источниками 704

алмаза. И поэтому, важно выделить химические характеристики минералов, 705

типоморфные для алмаз-содержащих пород или пород, находившихся в P-T поле 706

стабильности алмаза. Идентификация минералов-спутников алмаза основана на 707

относительно простом критерии – химическом составе минералов из включений в 708

алмазе или минералов из алмаз-содержащих ксенолитов. Предшествующими 709

исследованиями уже выявлены типоморфные особенности хромшпинелидов из так 710

называемой «алмазной» ассоциации, которые характеризуются высокой 711

хромистостью (выше 80%), низким содержанием титана (менее 0,7%) и малым 712

количеством окисного железа в их составе (Соболев, 1971). Однако присутствие 713

таких хромшпинелидов в ореолах рассеяния алмазов можно использовать только в 714

том случае, если в парагенезисе с ними будет находиться другой индикаторный 715

минерал на алмаз – пироп, в отсутствии которого можно пропустить 716

перспективный на алмаз участок. Помимо этого, на данный момент появилось 717
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большое количество данных о хромшпинелидах, имеющих близкий состав: 718

например, высокохромистые хромшпинелиды с содержанием более 62 мас. % 719

Cr2O3 установлены в ультрабазитах Полярного Урала (до 65,9 мас. %), Корякского 720

нагорья (68,4 мас. %); Индии (66,3 мас. %); Новой Каледонии (68 мас. %) и др. 721

(Илупин, 2002). Отдельно необходимо отметить алмазоносный участок Улахан-722

Курунг-Юрях и подобные ему, хромшпинелиды которых были неотличимы от 723

хромшпинелидов алмазного парагенезиса без привлечения дополнительных 724

методов изучения. В дальнейшем по включениям в хромшпинелидах было 725

установлено, что данная россыпь относится к коровому парагенезису, а не к 726

мантийному, но коренных источников данной и аналогичных россыпей найдено не 727

было (Афанасьев и др., 2000). 728

Поэтому в этой работе были сформулированы новые критерии 729

хромшпинелидов алмазоносного парагенезиса по элементам примесям в 730

хромшпинелидах. Были определены диапазоны составов характерные для 731

хромшпинелидов из алмазов ЯАП и ААП и проведено их сравнение с 732

хромшпинелидами из ксенолитов тр. Удачная, алмазоносного участка Улахан-733

Курунг-Юрях, дунитов Кемпирсайского массива (Hu et al., 2022) и бонинитов 734

массива Тетфор Мин (Page, Barnes, 2009). 735

Нормирование среднего состава хромшпинелидов из алмазов кимберлитов 736

ЯАП и ААП на хромшпинелиды «курунгского» типа позволяет наглядно 737

продемонстрировать различия их химизма (рисунок 28). Таким образом четко 738

видна более чем двукратная разница в концентрациях Ti, V, Cu, Nb, Ta и более чем 739

полуторная Sc, Co и Zn. 740
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 741

Рисунок 28. Спайдер диаграмма состава отношения хромшпинелидов из алмазов 742

ЯАП и ААП к хромшпинелидам алмазоносного участка Улахан-Курунг-Юрях. 743

Было проверено равенство средних концентраций изученных примесных 744

элементов хромшпинелидов критериями Стьюдента-Уэлча и Манна-Уитни с 745

помощью ПО Statistica 13.5 между хромшпинелидами из алмазов и 746

хромшпинелидами алмазоносного участка Улахан-Курунг-Юрях: установлено, что 747

средние концентрации равны только для Sc, Ga и Ta (p=0,05). Поэтому наиболее 748

контрастные элементы были выбраны по наименьшему перекрытию областей 749

составов и доверительных интервалов с помощью графиков “ящик с усами”. 750

Наиболее значимые, двукратные различия были установлены в концентрациях Zn 751

(879 и 1585 ppm), V (1990 и 845 ppm), Ni (765 и 460 ppm) и Co (275 и 430 ppm) в 752

хромшпинелидах алмазного парагенезиса и «курунгского» типа соответственно 753

(рисунок 29). Также содержания Ta и Nb различаются в среднем в 3-4 раза: 754

соответственно, 0,109 ppm и 1,28 ppm для хромшпинелидов включений в алмазах 755

и 0,027 ppm и 0,300 ppm для хромшпинелидов курунгского типа. И хотя ранее мы 756

выяснили, что математически средние содержания Ta для этих двух типов 757

хромшпинелидов равны, что вероятно связано с небольшим размером выборки 758
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хромшпинелидов курунгского типа (9 шт.), мы все равно считаем, что возможно 759

использовать концентрации тантала в качестве геохимического индикатора. 760

761

Рисунок 29. Химический состав (график “ящик с усами”) хромшпинелидов. 762

Включения в алмазе: ДА – Далдыно-Алакитский район; МБ – Мало-Ботуобинский 763

район; АР – Архангельская провинция. КС – ксенолиты тр. Удачная; КЮ – 764

«курунгский» тип; КЕ – дуниты Кемпирсайского массива (Hu et al., 2022); ТФ – 765

бониниты массива Тетфор Мин (Page, Barnes, 2009). 1) Медиана; 2) 25%-75% 766

квартиль; 3) Зона без выбросов; 4) Выбросы (1,5 IQR); 5) Выбросы (3 IQR); IQR – 767

межквартильный размах. 768

Помимо отдельных элементов, для диверсификации различных типов 769

хромшпинелидов могут быть использованы отношения максимально контрастных 770

пар элементов, например, V/Sc к Ni/Co (рисунок 30). Так, среднее отношение 771

ванадия к скандию в хромшпинелидах из алмазов кимберлитов составляет 726, а 772

для хромшпинелидов участка Курунг-Юрях – 261; отношения же никеля к кобальту 773

равняются 2,86 и 1,20 соответственно. 774
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 775

Рисунок 30. Диаграмма отношений элементных различных типов 776

хромшпинелидов: V/Sc к Ni/Co. 777

Таким образом, полученные результаты по микропримесному составу в 778

хромшпинелидах существенно расширяют возможности обнаружения алмазов в 779

отдельных россыпях алмазоносных районов, т.е. могут усовершенствовать 780

известный критерий алмазоносности по хромшпинелидам 781

Выявленные отличия в микропримесном составе хромитов, находящихся в 782

одной алмазоносной россыпи и имеющих типичные для алмазоносного 783

парагенезиса составы, но генетически относящихся к разным типам пород, 784

позволяют использовать полученные данные для уточнения уже известных 785

минералогических критериев поисков алмазов. 786

787
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 788

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 789

790

791

792

В работе впервые проведены систематические комплексные исследования 793

алмазов, содержащих кристаллические включения хромшпинелидов, из 794

кимберлитовых трубок Сибирского и Восточно-Европейского кратонов. По 795

полученным результатам можно сделать следующие выводы: 796

1) Около 90% алмазов с закапсулированными включениями 797

хромшпинелидов имеют октаэдрический габитус, в редких случаях форма 798

меняется до псевдоромбододэкаэдрических, когда образуются кривогранные 799

поверхности; 800

2) На примере 63 кристаллов алмаза, содержащих включения 801

хромшпинелидов, не выявлено типоморфных особенностей по дефектно-802

примесному составу. Общее количество азота, распределение азотных центров и 803

степень агрегации варьируются в широких пределах, и аналогичны кристаллам 804

алмаза, не содержащим включения хромшпинелидов, для каждой из 805

рассматриваемых в работе кимберлитовых трубок; 806

3) Подтверждено, что хромшпинелиды преимущественно локализуются в 807

центральной части и одной ростовой зоне алмаза матрицы. На примере 41 808

кристаллов алмаза с множественными включениями хромшпинелидов показано, 809

что включения, приуроченные к разным ростовым зонам, значимо различаются по 810

содержанию Cr и Al, что в соответствии с рядом исследований может быть связано 811

с постепенным снижением температуры в процессе кристаллизации. 812

4) Методом лазерной абляции впервые изучен состав примесных элементов 813

320 включений хромшпинелидов в алмазах из восьми кимберлитовых трубок 814

Якутской и трех трубок Архангельской алмазоносных провинций. Значимые 815

содержания элемента были определены для следующих изотопов: Na23, Si29, Ca43, 816

Sc45, Ti49, V51, Mn55, Co59, Ni60, Cu63, Zn66, Ga71, Ge74, Nb93, Ta181. Установлено, что 817
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распределение этих элементов аналогично для всех изученных кимберлитовых 818

трубок. Хромшпинелиды из Архангельской алмазоносной провинции отличаются 819

от хромшпинелидов Якутской провинции более низкими концентрациями V и 820

повышенными Ta; 821

5) Выявлены четкие различия в микропримесном составе хромшпинелидов 822

«алмазного» и «курунгского» типов по содержанию V, Ti, Zn, Co, Ni, Cu, Sc, Nb, 823

Ta; 824

6) Сформулированы новые критерии химического типоморфизма 825

хромшпинелидов алмазоносного участка Улахан-Курнуг-Юрях, позволяющие 826

отделить их от хромшпинелидов «алмазного» парагенезиса: соответственно, Zn = 827

1585 и 879 ppm, V = ppm и 1990 ppm, Ni = ppm и 765 ppm; Co = ppm и 275 ppm, Ta 828

= 0,027 и 0,109 ppm, Nb = 0,300 и 0,109 ppm, V/Sc = 261 и 726, Ni/Co = 1,20 и 2,86; 829

7) Построенные на представительном количестве образцов положительные 830

корреляционные диаграммы по содержанию титана, ванадия и цинка в 831

хромшпинелиде из алмазов, определенных методом EPMA и LA-ICP-MS, 832

позволили сделать вывод, что для идентификации хромшпинелидов алмазного 833

парагенезиса при нахождении их в ореолах рассеяния вместе с хромшпинелидами 834

других генетических типов, можно использовать более доступный метод 835

микрозондового анализа; 836

8) Статистически показаны различия в распределении примесных элементов 837

в составе хромитов, образовавшихся вместе с алмазами в истощенных 838

ультраосновных породах литосферной мантии древних кратонов в сравнении с 839

хромитами из ультраосновных массивов, образовавшихся при кратно меньших 840

давлениях. Установленные отличия могут существенно повысить надежность 841

выявления хромитов алмазного парагенезиса при проведении поисковых работ на 842

алмазы и снижают вероятность ошибок на площадях, где в терригенных 843

отложениях присутствуют ложные индикаторы – хромиты не кимберлитового 844

происхождения. 845

846
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 847

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ 848

849

#Cr – хромистость 850

#Mg – магнезиальность 851

σ – стандартное отклонение 852

χ – сред среднее значение 853

EPMA – микрозондовый анализ 854

LA ICP MS – метод лазерной абляция с индуктивно связанной плазмой 855

ААП – Архангельская алмазоносная провинция 856

ДА – Далдыно-Алакитский алмазоносный район 857

КАН – Китайская академия наук 858

МБ – Мало-Ботуобинский алмазоносный 859

МСА – минералы-спутники алмаза 860

н/п – содержание элемента ниже предела обнаружения 861

обр. – образец 862

РАН – Российская академия наук 863

тр. – кимберлитовая трубка 864

ЯАП – Якутская алмазоносная провинция 865

866

Сокращенные названия минералов (Whitney, Evans, 2010) 867

Ol – оливин 868

Mchr – магнезиохромит 869

Phl – флогопит 870

Prp – пироп 871

872
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