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 Диссертационная работа Серебрянникова А.О. посвящена решению проблемы

использования высокохромистых шпинелидов в качестве индикаторных минералов

алмазоносности. Проблема состоит в том, что в разновозрастных осадочных коллекторах с

кимберлитовыми хромшпинелидами встречаются высокохромистые шпинелиды, не

имеющие генетической связи с алмазом, что может приводить к ошибочным прогнозным

заключениям. В представленной работе обосновывается информативность данных о

содержание микропримесных элементов в хромшпинелидах при выявлении

алмазоносности кимберлитов.

Целью исследования являлось выявление закономерностей распределения и

содержания химических элементов в составе хромшпинелидов из алмазов кимберлитовых

трубок из различных алмазоносных районов Сибирского и Восточно-Европейского

кратонов, а также хромшпинелидов алмазоносного участка Улахан-Курунг-Юрях. Для

достижения поставленной цели были проведены комплексные исследования 569 зерен

хромшпинелидов: из алмазов, из мантийных ксенолитов и «неалмазных» высокохромистых

шпинелидов участка Улахан-Курунг-Юрях. Необходимо подчеркнуть, что данные по

составу редких элементов во включениях хромшпинелидов в алмазе практически

отсутствуют и это первая работа, в которой проведены систематические исследования в

этом направлении на примере 226 включений в алмазе из кимберлитов двух алмазоносных

провинций (Якутской и Архангельской).

Работа основана на изучении представительной коллекции образцов, исследованных

с применением стандартных аналитических методов: лазерная абляция с индуктивно

связанной плазмой, рентгеноспектральный микроанализ, сканирующая микроскопия,

катодолюминесценция, ИК- и КР спектроскопия. Важно, что исследования на масс-

спектрометрах проводили в двух независимых лабораториях: лаборатории изотопной

геохимии Гуанчжоуского Института Геохимии Китайской Академии наук и Институте

Земной коры СО РАН (г. Иркутск), что обосновывает достоверность полученных

результатов.

Автореферат написан доступным языком, результаты хорошо сформулированы и

сопровождаются наглядными иллюстрациями и информативными таблицами. Защищаемые

положения обоснованы фактическим материалом, приведенным в работе и публикациях

автора. Важно отметить, что работа имеет практическое значение. Автором выявлены

различия в микропримесном составе кимберлитовых («мантийный» тип) и

некимберлитовых («курунгский» тип) хромшпинелидов, которые дают возможность внести

коррективы в уже известный минералогический критерий на поиски алмазных

месторождений в осадочных коллекторах.

Апробация результатов исследования проведена на достаточном уровне: 4 статьи в

рецензируемых журналах списка ВАК, 11 тезисов, индексируемых в РИНЦ, всего 12

выступлений на научных конференциях.

Есть некоторые замечания по оформлению автореферата. Встречаются опечатки,

грамматические ошибки, повторы. К недоработкам по тексту можно отнести следующее:

1) Необходимо пояснить к какому интервалу составов автор относит хромит, а к

какому магнезиохромит.

2) В автореферате сообщается об обнаружении очень редкого для включений

хромшпинелидов в алмазе лерцолитового парагенезиса, но не приводятся

химсоставы ассоциирующих минералов.

3) В таблицах не указаны пределы обнаружения элементов.

4) Автор использует термин алмаз-матрица. Применительно к включениям обычно

используют термин минерал-хозяин.

Сделанные замечания несут технический характер и не снижают общего

благоприятного впечатления от работы Серебрянникова А.О., которая является

завершенным научным трудом, имеющим высокую научную и практическую значимость.

Полученные результаты неоспоримо вносят радикальные дополнения в уже известный

минералогический критерий на поиски алмазных месторождений. Хотелось бы даже

посоветовать диссертанту в дальнейшем подумать об оформлении патента. Использование

полученных данных может избежать ошибок при проведении поисковых работ на алмаз.

Представленная работа Серебрянникова Алексея Олеговича «Хромшпинелиды в

алмазах и кимберлитах как индикаторы алмазоносных парагенезисов» соответствует

требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатской диссертации в редакции Постановления

правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а Серебрянников Алексей Олегович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.
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